G4 06 00 00 00 06 

Moradia 00 00 00 00 00 

Inscrições 40 13 08 01 48 

Indeferimentos 04 04 05 01 04 

Em      2025,      o      total      de      recursos    executados    no   Campus   Veranópolis 

para Auxílio   Permanência     foi    de    R$70.658,00 (setenta mil, seiscentos e cinquenta e 

oito reais). 

O   quadro  abaixo  apresenta  o   quantitativo  de  estudantes  beneficiários  do  auxílio 

estudantil por curso: 

Tecnologia em 

Análise e 

Desenvolviment

o de Sistemas 

Tecnologia em 

Processos 

Gerenciais 

Técnico em 

Administração

[...]

Benefícios, as ações de caráter universal são desenvolvidas    para    todos    os    estudantes, 

sem      distinções socioeconômicas   e   em  conformidade  com a Política de Assistência 

Estudantil do IFRS. 

Em 2025, o Campus Veranópolis  recebeu um recurso financeiro no total de R$5.773,84 

(Cinco mil, setecentos e setenta e três reais, com oitenta e quatro centavos). Após deliberação 

em reunião (Ata 001/2025 CAE) com os membros da Comissão de Assistência Estudantil, 

ficou definido que em 2025, o recurso proveniente  seria utilizado para compra de materiais 

que os estudantes demandaram durante o pré conselho escolar .